

Kære børn og forældre i 0.klasse

Hermed et sidste nyhedsbrev fra min hånd, da vi er gået ind i skoleårets sidste måned og over hele linjen ser mere og mere frem mod næste skoleår - og selvfølgelig sommerferie.

Maj måned har budt på relativt få helt almindelige skoledage og til gengæld masser af fridage, en karameldag og en rigtig hyggelig "lejrskoleuge" med udflugt, båldag og overnatning. Ilham og jeg er meget enige om, at vi havde en supergod overnatning på skolen med diskofest og fællessovning i Universet. I har været rigtig søde til at vise os taknemmelighed for det arbejde, det er, at få sådan en overnatning til at blive en succes. Vi vil også gerne sige rigtig mange tak til jer - vi har kunne mærke, at det også har krævet en ekstra indsats derhjemme at forberede børnene på den oplevelse, og at børnene i sidste ende havde stor tillid til, at vi voksne havde styr på det og kunne hjælpe dem. Jeg er sikker på, at det har været en rigtig god investering frem mod fremtidige lejrskoler og kolonier, både på skolen og i foreningslivet. Jeg arbejder på en måde at dele billeder fra overnatningen med jer.

Juni

Vi har lidt over 3 uger tilbage af skoleåret, så vi er så småt ved at være i mål med vores faglige forløb. Vi har enkelte lyde tilbage i bogstavlydbogen og skal lige forbi klokken i matematik. I engelsk er vi meget tæt på at have samlet indkugler nok til at kunne bekæmpe de onde drager i uvidenhedens kongerige, vi laver en "Final Test" med de emner, vi har gennemgået i dette skoleår: "Colours and numbers", "Family", "Seasons", "Food", "My body" og "Animals".

Børnene skrev i sidste uge breve til deres storevenner, og det er en fornøjelse at se, at alle børn i klassen kan skrive en læselig tekst - supersejt! Storevennerne havde jo skrevet breve til 0.klasse, som de fik på besøgsdagen inden sommerferien sidste år, så det er rigtig sjovt for børnene, at de nu, et år senere, kan skrive deres egne breve tilbage.

Som afslutning på de faglige forløb i 0.klasse laver vi både en bogstavprøve (2.6) og en matematikprøve (8.6). Prøverne bliver brugt i overleveringen til klassens kommende lærere, men I får også i løbet af juni en mail fra mig med feedback fra prøverne (dem behøver I ikke at dele med børnene) samt et par kommentarer om, hvordan I kan støtte op om jeres barns faglige udvikling frem mod 1.klasse.

Jeg har i løbet af skoleåret holdt flere "fodboldmøder" med en stor gruppe af børn fra klassen, som har haft et fællesskab omkring boldburet, som har krævet lidt ekstra hjælp. De sidste uger, vil jeg holde et par møder med den gruppe børn, der ikke har været en del af fodboldmøderne, så også de kan få hjælp til nogle redskaber til at håndtere nogle af de konflikter, som opstår i deres samvær, som ofte har en lidt anden karakter. Dette er et supplement til de trivselssamtaler vi jævnligt holder med hele klassen, da vi selvfølgelig først og fremmest skal fungere godt som samlet klasse.

De sidste uger... (Ikke alt ligger endnu helt fast, så hold øje med ugeplanen)

Uge 23 bliver en normal skoleuge (med fredag mandag) og vikar fredag, da jeg også lige har en mundtlig del af min eksamen som matematiklærer.

Uge 24 har vi alternativt skema, dvs. at jeg har klassen i alle timer, og vi tager på tur hele Stjerneskuddet om tirsdagen eller onsdag (se ugeplanen).

- Alternativ uge betyder, at skolen slutter kl. 12 mandag, herefter er der Galakse
- Mandag d. 12/6 er der forældrekafe i Universet kl. 8.30-9.30

Uge 25 har vi sidste uge, vi snakker om sommerferien, pakker klasselokalet ned, rydder op og gør klar til ferie.

- Tur hele Stjerneskuddet onsdag
- Kanalrundfart hele Stjerneskuddet torsdag
- Sidste skoledag fredag d. 23/6 (Galaksen er åben fra kl. 12-17 med vikarbesætning, så vi kan få vores kollegaer fra Galaksen med til personalets sommerfest)

Husk solcreme og drikkedunke, særligt på turdagene!

Mvh
Thea